ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ УДОМЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	9 декабря 2011 г.

	№ 21/109-3

г. Удомля
О плане мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Удомельского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации в 2012 году
На основании статьи 21 Федерального закона от 10.01.2003 №19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 02.09.2011г. № 30/268-6 «О программе информационно-разъяснительной деятельности Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации» территориальная избирательная комиссия Удомельского района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Удомельского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации в 2012 году (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Удомельский район в разделе  ТИК Удомельского района.

	Председатель

избирательной комиссии
	Л.В. Митронина

	Секретарь

избирательной комиссии

	Т.Ю. Бирюкова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии

Удомельского района

от 9 декабря  2011 года № 21/109-3

ПЛАН

мероприятий информационно – разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Удомельского района в период проведения избирательной кампании по выборам Президента Российской Федерации  в 2012 году.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

(период) исполнения
	Количество

(объем)
	Периодичность
	Исполнители мероприятий,

форма реализации

	1.Информационно – разъяснительная деятельность с использованием средств массовой информации

	1.1
	Информирование территориальной избирательной комиссией граждан  Удомельского района о мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности комиссии
	весь период

	весь период
	ТИК Удомельского района

	1.2.
	Подготовка информационно – разъяснительных материалов для размещения в тематических рубриках по избирательной тематике в периодических печатных изданиях, выходящих на территории Удомельского района
	декабрь - март

	весь период
	Председатель ТИК Удомельского района

	Электронные средства массовой информации

	1.3
	Подготовка и трансляция в эфире ООО ТРК «Интеграл» СМИ «Авторадио «Удомельская волна» цикла информационных сообщений в рубрике «Про выборы», посвященных разъяснению избирательного законодательства, вопросам избирательного процесса
	декабрь - март
	 (хронометраж – 3 мин. каждая)
	1 раз в неделю
	Председатель ТИК Удомельского района, редакция «Авторадио «Удомельская волна»

	1.4
	размещение аудиороликов ИКТО и аудиороликов ЦИК РФ, на радиоканале ООО ТРК «Интеграл» СМИ «Авторадио «Удомельская волна»
	февраль  - март

	весь период
	ТИК Удомельского района

	1.5
	размещение видеороликов ИКТО и видеороликов ЦИК РФ, на телеканале ООО «Региональное телевидение Удомли»

	весь период
	ТИК Удомельского района, редакция телеканала

	1.6
	размещение видеороликов ИКТО и видеороликов ЦИК РФ, электронных информационных табло КАЭС в центральном холле КАЭС и в центре города Удомля.
	декабрь - март

	весь период
	ТИК Удомельского района, руководство КАЭС

	Периодические печатные издания

	1.7
	Создание тематической рубрики в АНО Редакции газеты «Удомельская газета»
	декабрь

	весь период
	Территориальная избирательная комиссия Удомельского района, редакция  газеты «Удомельская газета»

	Подготовка информационно – разъяснительных материалов для размещения в тематических рубриках по избирательной тематике в АНО Редакции газеты «Удомельская газета»
	Декабрь-февраль

	весь период
	Территориальная избирательная комиссия Удомельского района, редакция  газеты «Удомельская газета»

	Публикация информационно – разъяснительных материалов в тематических рубриках в АНО Редакции газеты «Удомельская газета»

· основные этапы избирательной кампании;

· разъяснения о порядке выдачи  и голосования по открепительным удостоверениям;

· об избирательных бюллетенях;

· голосование вне помещения для голосования, о порядке голосования в местах временного пребывания избирателей;

· о реализации прав граждан с ограниченными физическими возможностями, голосование вне помещения;

· интервью с председателем ТИК об особенностях и ходе избирательной кампании.

	Декабрь-март

	2 раза в месяц
	Территориальная избирательная комиссия Удомельского района, редакция  газеты «Удомельская газета»

	1.8
	Публикация кроссвордов по избирательному законодательству в АНО Редакции газеты «Удомельская газета»
	Декабрь-март

	1 раз
	Территориальная избирательная комиссия Удомельского района, редакция  газеты «Удомельская газета»

	1.9
	Организация прямой линии с председателем территориальной избирательной комиссии Удомельского района в АНО Редакции газеты «Удомельская газета»
	Декабрь-март

	1 раз в месяц
	Территориальная избирательная комиссия Удомельского района, редакция  газеты «Удомельская газета»

	Интернет

	1.10
	Размещение на сайте администрации на странице территориальной  избирательной комиссии информации об избирательной кампании и мероприятиях информационно-разъяснительной деятельности комиссии
	Весь период

	по мере подготовки материалов
	Председатель ТИК Удомельского района, отдел информационного обеспечения Удомельского района

	Мероприятия для средств массовой информации

	1.11
	Оказание содействия в участии в областном конкурсе на лучшее  освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ, выборов Президента РФ и вопросов избирательного законодательства в 2011‑2012 годах
	июль 2011 – май 2012

	ТИК Удомельского района, редакции периодических изданий

	2. Информационно – разъяснительная деятельность с использованием «горячей линии»

	2.1
	Организация в территориальной избирательной комиссии Удомельского района «горячей линии» для обращений избирателей
	Январь-март
	1
	весь период
	ТИК Удомельского района

	2.2
	Мониторинг обращений избирателей на «горячую линию» (аналитический обзор с предложениями и рекомендациями)
	Январь-март

	еженедельно
	ТИК Удомельского района

	3. Информационно – разъяснительная деятельность с использованием наружных средств информирования и наглядных информационно – разъяснительных материалов. Рассылка избирателям серии печатных информационных сообщений с разъяснением избирательного законодательства.

	3.1
	Адресная доставка печатного информационного сообщения  и персонального приглашения голосующим впервые
	февраль

	Разово, по мере изготовления
	ТИК Удомельского района, участковые избирательные комиссии

	3.2
	Адресная доставка приглашения для уточнения списков избирателей
	февраль

	Разово, по мере изготовления
	ТИК Удомельского района, участковые избирательные комиссии

	3.3
	Адресная доставка избирателям приглашения на выборы Президента Российской Федерации
	   февраль

	Разово
	ТИК Удомельского района, участковые избирательные комиссии

	3.4
	Размещение информационных перетяжек, щитов, баннеров, билбордов
	февраль

	разово
	ТИК Удомельского района, администрация города Удомля

	3.5
	Размещение информации о дате голосования на общественном транспорте (внешнее размещение)
	февраль

	разово
	ТИК Удомельского района, руководство АТХ

	3.6
	Размещение информации о дате голосования в общественном транспорте (внутреннее размещение - стикеры)
	февраль

	разово
	ТИК Удомельского района, руководство АТХ

	4. Проведение семинаров, совещаний и иных мероприятий с участниками избирательного процесса, представителями организаций, содействующих проведению выборов

	4.1
	Организация и проведение семинаров с представителями органов местного самоуправления (взаимодействие избирательных комиссий и органов местного самоуправления в период выборов)
	Декабрь -февраль

	 2 раза в месяц
	ТИК Удомельского района

	4.2
	Проведение консультационного дня для представителей политических партий
	Февраль-март

	Весь период
	ТИК Удомельского района

	4.3
	Проведение рабочих встреч с работниками правоохранительных органов
	Январь-февраль

	Весь период
	ТИК Удомельского района

	4.4
	Проведение пожарно-тактических учений
	февраль

	ТИК Удомельского района,  управление по делам ГО и ЧС Удомельского района

	4.5
	Организация и проведение семинара с руководителями организаций и учреждений всех форм собственности (о порядке предоставления помещения для проведения предвыборной агитации)

	Декабрь-февраль

	ТИК Удомельского района

	4.6
	Проведение обучающих семинаров с членами участковых избирательных комиссий
	Февраль-март

	Весь период
	ТИК Удомельского района

	4.7
	Оказание содействия в проведении  конкурса среди библиотек на лучшую организацию информационно – разъяснительной работы в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы ФС РФ шестого созыва и Президента РФ

	декабрь 2011 – апрель 2012
	1
	весь период
	ТИК Удомельского района

	4.8
	Участие в  региональном фотоконкурсе «Все на выборы!» в единый день голосования в декабре 2011 года

	март

	ТИК Удомельского района

	4.9
	Участие в  конкурсе частушек, посвященных выборам Президента РФ
	январь - февраль

	ТИК Удомельского района

	5. Проведение выставочных мероприятий

	5.1
	Организация стационарных выставочных экспозиций «Выборы глазами детей» в помещениях для голосования
	Февраль-март

	ТИК Удомельского района

	6. Мероприятия с участием молодых избирателей

	6.1
	Участие в мероприятиях отдела по делам молодежи культуры и спорта администрации Удомельского района
	Декабрь-март

	весь период
	ТИК Удомельского района, отдел по делам молодежи культуры и спорта (по согласованию)

	6.2
	Проведение заседаний Клубов молодых избирателей
	Декабрь-март

	1 раз в месяц
	ТИК Удомельского района

	6.3
	Проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя (по отдельному плану)
	февраль

	ТИК Удомельского района, отдел по делам молодежи культуры и спорта

	6.4
	 Организация и проведение в территориальной избирательной комиссии Удомельского района  Дней открытых дверей для молодых избирателей
	февраль
	4
	2 раза в месяц
	ТИК Удомельского района

	6.5
	Обучение молодежного кадрового резерва УИК
	Декабрь-февраль

	весь период
	ТИК Удомельского района, отдел по делам молодежи культуры и спорта (по согласованию)

	6.6
	Обучение молодых наблюдателей на сайте «Молодая Тверь»
	Декабрь-март

	весь период
	ТИК Удомельского района, отдел по делам молодежи культуры и спорта

	6.7
	Участие в форумах на сайте Молодая Тверь в сети интернет

	Январь-февраль

	1 раз в месяц
	ТИК Удомельского района, отдел по делам молодежи культуры и спорта